
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

439 / 2021 del 21/12/2021 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 8" -MIGRAZIONE 
DELLE UTENZE ATTIVE - NOLEGGIO DEGLI APPARATI NECESSARI ALLE ATTIVITA' DI AREU, 
SINO ALL' 16/11/2022 E CONTESTUALE PROSECUZIONE DEI CONTRATTI ATTUATIVI DELLA 
TELEFONIA MOBILE 7 - LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA PERVENUTA-  IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO €. 311.370,93 IVA ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 8" -MIGRAZIONE 
DELLE UTENZE ATTIVE - NOLEGGIO DEGLI APPARATI NECESSARI ALLE ATTIVITA' DI AREU, 
SINO ALL' 16/11/2022 E CONTESTUALE PROSECUZIONE DEI CONTRATTI ATTUATIVI DELLA 
TELEFONIA MOBILE 7 - LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA PERVENUTA - IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO €. 311.370,93 IVA ESCLUSA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 759/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in considerazione della necessità di procedere all’aggiornamento e al 
mantenimento degli apparati telefonici mobili e relative utenze in uso sul territorio 
regionale nell’ambito dell’organizzazione dell’attività di Emergenza Urgenza Territoriale, 
con deliberazione n. 47 del 7/02/2019 si è provveduto ad aderire alla convenzione 
Consip Telefonia Mobile 7, aggiudicata alla Soc. Telecom Italia S.p.A. con decorrenza 
dal 7/02/2019 e sino al 16/06/2020 come sotto-riportato: 
 

DESCRIZIONE SERVIZIO  

IMPORTO 
PRESUNTO 

ANNUO IVA e 
TASSA ANNUA 

ESCLUSA  

IMPORTO 
PRESUNTO DA 

FEBBRAIO 
2019 a 

16/06/2020 
Totale 16,5 

MESI 

TASSA DI CONCESSIONE 
MINISTERIALE ANNUA 

Adesione nuova convenzione 
Consip Telefonia Mobile 7 € 158.000,00 € 217.250,00 € 12.475,20 

 
 con successiva deliberazione n. 262 dell’8/08/2019 questa Azienda ha stabilito di 

estendere l’adesione ai servizi Consip “Telefonia Mobile 7” aggiudicata alla Soc. 
Telecom Italia spa, come di seguito specificato: 

 

per un importo complessivo sino al 6/06/2020 di €. 11.855,25,00; 

 con successiva deliberazione n. 405 del 29/12/2020 ha stabilito altresì di prendere 
atto della proroga della scadenza della convenzione Telefonia mobile 7 sino al 
16/03/2021 e contestualmente di procedere alla conferma dei contratti attuativi 
dal 16/06/2020 sino al 16/03/2021, per l’importo complessivo presunto di €. 
117.233,50 iva esclusa, comprensivi dell’integrazione al contratto del servizio 
relativo all’APN dedicato con decorrenza dal 16/06/2020, e sino alla durata 

DESCRIZIONE CONVENZIONE/
EXTRA 

Q.TA’ UNATANTUM/c
ad + IVA 

CANONE 
MENSILE 
UNITARIO + 
IVA 

CANONE 
MENSILE  

CANONE ANNUO  

APN 
accesso 
a 2 mbt/s 

Consip 
Mobile 7 

2 / € 350,00 € 700,00 € 8.400,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 

della stessa il 16/03/2021, nonchè all’assegnazione del contratto 
complementare di assistenza tecnica, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a), del 
D. Lgs. 50/2016, per l’importo di €. 12.766,50 iva esclusa come segue:  

 

PRESO ATTO della richiesta del 10/11/2021 del Dirigente S.S. Logistica di attivazione della 
nuova convenzione Consip Telefonia mobile 8, migrazione delle utenze e prosecuzione 
dei contratti di telefonia mobile 7, al fine di garantire ed aggiornare gli apparati telefonici 
in uso nel sistema di emergenza urgenza di AREU; 

 
RILEVATO quanto dichiarato dal Dirigente S.S. Logistica nella nota del 10/11/2021 di 
richiesta di attivazione della nuova convenzione Consip Telefonia mobile 8, migrazione 
delle utenze (parte integrante e sostanziale della presente delibera): 
“In data 17/05/2021 è stata attivata la nuova convenzione Consip telefonia mobile 8 
assegnata a TIM. I costi stimati del nuovo listino prezzi Consip 8, più oneroso per quanto 
attiene il costo del noleggio degli apparati e dei bundle dati, può essere contenuto 
adottando l’uso di telefoni di fascia medio bassa, ugualmente performanti”. 
E’ stata prevista una percentuale dell’8% di variazioni sulla spesa complessiva per nuove 
attivazioni richieste dalle varie strutture aziendali, inserite nel preventivo dei costi presunti 
come segue: 
 

costi  periodo Importo 
annuale  

Iva% Totale  

Tariffa base  bimestrale 6 
bimestri 

164.004,20 36.080,92 200.085,12 

Tassa 
concessione 
ministeriale 

25,82 per 64 
utenza 

€ 9.914,88 Non 
soggetta a 
iva 

9.914,88 

Ricariche  Bimestrale 6 
bimestri 

16.393,44 3.606,56 20.000,00 

Riscatto una 
tantum  

 24.590,16 5.409,84 30.000,00 

Variazioni 
presunte 8% in 
itinere 

 14.590,16 3.209,84 17.800,00 

  229.492,84 38.307,16 277.800,00 
 

DESCRIZIONE CONVENZ
IONE/EXTR
A 

Q.TA’ UNATANTUM/c
ad + IVA 

CANONE 
MENSILE 
UNITARIO  

UNATANTU
M TOTALE + 
IVA 

CANONE 
MENSILE 
TOTALE  

CANONE 
ANNUO  

APN accesso a 
2 Mbit/s  

Consip 
Mobile 7 

2 / € 350,00 / € 700,00 € 8.400,00 

Servizio h24 7/7 
assistenza 
tecnica Centro 
Nazionale 
Assistenza su 
accessi APN in 
convenzione 
Consip Mobile 7 

EXTRA 
CONVENZ
IONE 

2 / € 359,25 / € 718,50 € 8.622,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 

 
CONSIDERATO altresì che, sino alla data di migrazione delle nuove utenze, al fine di 
garantire il servizio in essere, è necessario procedere alla prosecuzione dei contratti 
attuativi della telefonia mobile 7, per un importo complessivo presunto di €. 49.013,10 iva 
inclusa, procedendo altresì contestualmente alla liquidazione della fattura relativa alla 
convenzione Consip telefonia mobile 7 di seguito indicata e non ancora liquidata di €. 
32.613,10 iva inclusa: 

 

Ambito  Data emiss.ne Data 
scadenza Anno/N. fattura Bim Anno Dare imponibile  

Non soggette 
o escluse 

Mobile 11/10/2021 11/12/2021 7X03410050 4 21 25.365.31 1.667,42 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto dichiarato dal Direttore S.S. Logistica di procedere 
: 

 alla prosecuzione dei contratti attuativi in adesione alla Convenzione Consip 
telefonia mobile 7 per l’importo complessivo 49.013,10 iva inclusa, procedendo 
altresì contestualmente alla liquidazione della fattura relativa alla convenzione 
Consip telefonia mobile 7 di €. 32.613,10 iva inclusa; 

 
 alla prosecuzione del servizio complementare di assistenza tecnica, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 – lett. a), del D. Lgs. 50/2016, al fine di garantire il servizio di 
APN dedicato e di conseguenza le funzioni fondamentali per il buon 
funzionamento dello stesso con decorrenza dal 16/03/2021, e sino al 16/11/2022, 
per l’importo complessivo di €. 14.370,00 iva esclusa  

 alla migrazione dei contratti e delle utenze alla convenzione Consip Telefonia 
mobile 8 , presumibilmente dal 1/01/2022 e sino al 16/11/2022 (data di scadenza 
della convenzione) per un importo complessivo presunto di €. 229.492,84 iva 
esclusa come meglio dettagliato nello specchietto sotto-riportato; 

 
VISTO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, che obbligano le 
Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad aderire ai 
contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello Regionale da 
Centrale Regionale Acquisti (divenuta ARIA); 
 
ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei beni disponibili nella 
Convenzione “Telefonia Mobile 8” Lotto 1 (attivo dal 17/05/2021scade il 16/11/2022) 
CIG:782331756B-Lotto unico aggiudicata alla Società Telecom Italia S.p.A, reperibile sul 
sito internet di Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it) con scadenza il 16/11/2022; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere, secondo le disposizioni della convenzione CONSIP 
in oggetto, all’invio di un ordinativo di migrazione delle utenze e di fornitura a noleggio 
degli apparati, con le relative utenze (pacchettol4- bundle L200-L100); 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire all’unico lotto della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” stipulata dalla 
Consip S.p.A. con la Società Telecom Italia S.p.A a decorrere presumibilmente dal 
1/01/2022, data di attivazione della convenzione sino al 16/11/2022 per i seguenti 
importi:  

 
costi  periodo Importo 

annuale  
Iva% Totale  

Tariffa base  bimestrale 6 
bimestri 

164,004,20 36.080,92 200.085,12 

Tassa 
concessione 
ministeriale 

25,82 per 64 
utenze 

€ 9.914,88 Non soggetta 
a iva 

9.914,88 

Ricariche  Bimestrale 6 
bimestri 

16.393,44 3.606,56 20.000,00 

Riscatto una 
tantum  

 24.590,16 5.409,84 30.000,00 

Variazioni 
presunte 8% in 
itinere 

 14.590,16 3.209,84 17.800,00 

  229.492,84 48.307,16 277.800,00 
 
 
2. di affidare alla società Telecom Italia spa i servizi complementari, extra convenzione 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a), del D. Lgs. 50/2016, alle condizioni di seguito 
specificate: 

per l’importo complessivo di €. 14.370,00 iva esclusa; 

DESCRIZIONE CONVENZI
ONE/EXTRA 

Q.TA’ CANONE 
MENSILE 
TOTALE  

CANONE 
ANNUO  

Iva sino al 
16/11/202
1 

Importo 
iva inclusa  

Importo 
iva 
esclusa  

Servizio h24 7/7 
assistenza 
tecnica Centro 
Nazionale 
Assistenza su 
accessi APN in 
convenzione 
Consip Mobile 7 

Anno 2022 sino 
al 16/11/2022 

EXTRA 
CONVENZI
ONE 

2 € 718,50 € 8.622,00 1.659,73 9.203,97 7.544,25 

Servizio h24 7/7 
assistenza 
tecnica Centro 
Nazionale 
Assistenza su 
accessi APN in 
convenzione 
Consip Mobile 7 
anno 2021 dal 
16/03/2021 

EXTRA 
CONVENZI
ONE 

2 € 718,50 € 8.622,00 1.501,66 8.327,41 6.825,75 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



 
 

 
3. di approvare l’emissione dell’ordinativo di fornitura, tramite la piattaforma Consip 

“Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione”, alla Società Telecom Italia Spa sia 
per la migrazione delle utenze attualmente in essere con la convenzione Consip 
Telefonia Mobile 8 n. 6443073; 

 
4. di procedere alla prosecuzione dei contratti attuativi della convenzione telefonia 

mobile 7, sino alla data dell’attivazione della convenzione Consip 8, presumibilmente 
dall’1/01/2022, per un importo complessivo presunto di €. 49.013,10 iva inclusa; 

 
 
5. di procedere alla liquidazione della fattura relativa alla convenzione Consip telefonia 

mobile 7 di seguito indicata e non ancora liquidata 

Ambito  Data 
emiss.ne 

Data 
scadenza 

Anno/N. 
fattura Anno Dare imponibile  

Non 
soggette o 
escluse 

Totale 
fattura 

Totale iva 
esclusa 

Mobile 11/10/2021 11/12/2021 7X03410050 21 25.365.31 1.667,42 32.613.10 27.032,73 
         

 
6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva presunta di €. 311.370,93 oltre iva al 22% pari a €. 65.586,67 (calcolata 
sull’imponibile di €. 298.121,21 escluse le tasse governative non soggette ad iva 
dell’importo presunto di €. 13.249,72) per un importo totale presunto di €. 376.957,60 
Tale spesa sarà contabilizzata nel Bilanci di esercizio indicati di seguito, al centro 
010390 (servizi informativi) ai seguenti conti della contabilità aziendale: 

 

Descrizione 
spesa Anni Imponibile 

iva IVA 22% 

Tasse 
concessione 
non 
soggette iva 

Importo 
con IVA Conto Descrizione 

conto 

Telefonia 
mobile 7 2021 64.173,25 14.118,12 

 
3.334,84 81.626,21 30203151 

SPESE 
TELEFONICHE – 
COEU 118 

Telefonia 
mobile 8 2022 219.577,96 48.307,15 

 
9.914,88 277.799,99 30203151 

SPESE 
TELEFONICHE - 
COEU 118 

Extra 
convenzione -
manutenzione 
accessi APN 

2022 7.544,25 1.659,73 

 

9.203,98 30204175 
MANUTENZIONE 
E ASSISTENZA 
SOFTWARE 

Extra 
convenzione -
manutenzione 
accessi APN 

2021 6.825,75 1.501,67 

 

8.327,42 30204175 
MANUTENZIONE 
E ASSISTENZA 
SOFTWARE 

 
7. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 

è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
8. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 

della Struttura Complessa Sistemi informativi Dr. Gabriele Dassi; 
 
9. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento alle 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



 
 

Strutture aziendali interessate; 
 
10. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33, c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Migliari Maurizio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



Relazione Costi telefonia mobile Anno 
2021/2022 Adesione Convenzione Consip 
Telefonia mobile 8  

Considerato l’aspetto strategico che ricopre la telefonia mobile nell’ambito della organizzazione attuale 

legata all’emergenza urgenza, al trasporto organi, alla gestione dei vaccini e della pandemia Covid19, risulta 

essenziale garantire i livelli attuali ed aggiornare le dotazioni dei mezzi e del personale in base alla 

organizzazione della nuova Agenzia Regionale Emergenza Urgenza. 

In particolare si parte da un contratto in essere attivo tramite convenzione Consip Telefonia 7 che ha un 

costo medio mensile pari a circa 17.500 € i.c. e scaduta in data Marzo 2021 

Tale contratto ad oggi ha nello specifico i seguenti costi (si riporta la fattura del 1° Bimestre 2021): 

    Totale   32.907,22 €  

M2M 

C
o
s
to

 m
e
s
e

 

i.
e

. 

N
u
m

e
ro

 

u
te

n
z
e
 

C
o
s
to

 i
.e

 

C
o
s
to

 i
.c

. 

PA7 Dati 1       2,00 €                  1.483        2.966,00 €              3.618,52 €  

PA 7 Dati 20       3,00 €                       41           123,00 €                 150,06 €  

PA 7 L20       6,80 €                       63           428,40 €                 522,65 €  

FONIA 

  Totale bundle dati Telemedicina  

       4.163,40 €              5.079,35 €  

      

Tassa concessione ministeriale     25,82 €                       64        1.652,48 €              1.652,48 €  

Chiamate telefoniche traffico           -   €                        -               12,64 €                   15,42 €  

Dati a consumo internet           -   €                        -               40,23 €                   49,08 €  

Servizi           -   €                        -                 5,51 €                     6,72 €  

RINNOVO OFFERTA BUNDLE FLAT                   3.752      12.732,04 €            15.533,09 €  

RICARICHE 12 EURO                              -   €  

RICARICHE 6 EURO         

APN                          2        1.400,00 €              1.708,00 €  

TERMINALI 

  Totale Fonia      

     15.842,90 €            18.964,79 €  

      

Noleggio apparato  Top       2,00 €                  1.826        7.263,19 €              8.861,09 €  

Riscatto telefoni  //   //                 -   €                         -   €  

   Totale costo noleggio apparati bimestre  

        7.265,19 €              8.863,08 €  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



Si chiede di migrare tutte le utenze sulla nuova convenzione Consip 8, ed in particolare si stima un costo 

medio mensile pari a circa 17.500 € i.c. e si riporta un simulazione di fattura per bimestre: 

Pacchetti Bundle 

C
o

s
to

 m
e
s
e

 

i.
e

. 

N
u

m
e

ro
 

u
te

n
z
e
 

C
o

s
to

 i
.e

 

C
o

s
to

 i
.c

. 

PA8 M2M 1G       1,00 €                  1.660        3.320,00 €  
            
4.050,40 €  

PA8 M2M 20G       2,00 €                       25           100,00 €  
               
122,00 €  

PA8 M2M 100G       7,00 €                         1             14,00 €  
                 
17,08 €  

PA8 PACCHETTO L20       4,20 €                       61           512,40 €  
               
625,13 €  

PA8 PACCHETTO L100       9,20 €                         3             55,20 €  
                 
67,34 €  

FONIA 

  Totale bundle dati Telemedicina  

       4.080,00 €  
            
4.977,60 €  

      

Tassa concessione ministeriale     25,82 €                       64        1.652,48 €  
            
1.652,48 €  

Chiamate telefoniche traffico           -   €                        -               20,00 €  
                 
24,40 €  

Dati a consumo internet           -   €                        -               50,00 €  
                 
61,00 €  

Servizi           -   €                        -               10,00 €  
                 
12,20 €  

          

RINNOVO OFFERTA BUNDLE FLAT L4       2,80 €                  1.875      10.500,00 €  
          
12.810,00 €  

RICARICHE 12 EURO       
                       -   
€  

RICARICHE 6 EURO         

APN                          2        1.400,00 €  
            
1.708,00 €  

APN costo extra convenzione per 
aumento affidabilità                          2        1.437,00 €  

            
1.753,14 €  

TERMINALI 

  Totale Fonia      

     15.069,48 €  
          
18.021,22 €  

      

Noleggio apparato  Top       6,50 €                        -                     -   €  
                       -   
€  

Noleggio apparato Media       2,80 €                       80           448,00 €  
               
546,56 €  

Noleggio apparato Base       2,00 €                  1.726        6.904,00 €  
            
8.422,88 €  

Noleggio apparato Modem       0,25 €                       20             10,00 €  
                 
12,20 €  

Noleggio apparato Tablet 10"       4,20 €                     160        1.344,00 €  
            
1.639,68 €  

Quota Noleggio migrazione apparati           -   €                        -                     -   €  
                       -   
€  

Noleggio Iphone       8,00 €                        -                     -   €  
                       -   
€  

Riscatto telefoni  //   //                 -   €  
                       -   
€  

   Totale costo noleggio apparati bimestre  

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11



        8.708,00 €  
          
10.623,31 €  

  Totale apparati 1986  
I costi stimati tengono conto del nuovo listino prezzi Consip 8 che è più oneroso per quanto riguarda il 

costo del noleggio degli apparati e dei bundle dati. 

Adottando l’uso di telefono meno prestazionali (fascia media, e bassa), visto anche il miglioramento subito 

dai telefoni di fascia bassa e media si riesce a compensare l’aumento dei costi inseriti in Consip 8. 

Oltre ai costi inseriti bisogna considerare, il costo di eventuali ricariche telefoniche sui telefoni ricaricabili (si 

stima circa 20.000 € per tutto il periodo contrattuale), e la necessità di riscattare i telefoni con un costo da 

sostenere pari a circa 30.000 € (da perfezionare in funzione dello stato dei telefoni riscattati). 

Inoltre durante il periodo contrattuale è possibile ed anche fisiologico la modifica organizzativa in essere. 

Si riepilogano i costi stimanti per la convenzione Consip 8 che ha scadenza naturale il 16/11/2022. 

- Costo tariffa base (bimestre): 35.000 x 6 Bimestri 210.000 € i.c. 

- Costo ricariche (costo durata contrattuale):    20.000 € i.c. 

- Costo riscatto (costo una tantum):     30.000 € i.c. 

- Variazioni organizzative AREU in itinere (+ 8%):    17.800 € i.c.  

Totale convenzione Consip 8 : 277.800 € 

- Costi Consip 7 da saldare durante il periodo di scadenza contrattuale da Marzo 2021 fino a 

Dicembre 2021: 

o La fattura del 6° Bimestre 2021 N. 7X03410050 (01/08/2021 al 30/09/2021) 32613,10 € i.c. 

Ulteriori costi previsti per fattura da ricevere  e costi termine contratto 49013.10 € 

o  

Totale convenzione Consip 7 : 81.626,20 i.i. 

 

Si chiede pertanto di autorizzare l’attivazione della convezione Telefonia mobile e il saldo della 

convenzione a cessare telefonia mobile 7. 

 

In fede 

Alex Zambroni 

 

Milano, lì 10/11/2021 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11


